
 

 

 

 

 
 
 

 

Visto l’art. 18 della Legge Regionale 47/97 con la quale si attribuivano le competenze gestionali sul 
patrimonio forestale e sugli immobili di proprietà regionale ricadenti in area parco; 
 
Vista la D.G.R. n° 1528 del 09.07.2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadente nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione del 
patrimonio forestale , fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 88/2023 
 
Vista la D.G.R. n. 1546/2016 con la quale è stata disposta l’ammissione a finanziamento del Programma 
“INNGREENPAF: INFRASTRUTTURA VERDE FRUIZIONE E SOSTENIBILITA” che si articola in operazioni a 
titolarità regionale a valere sulle azioni 6C.6.6.1, 6C.6.6.2, 6D.6.5.A.1, 6D.6.5.A.2 del PO FESR 2014-2020 e 
nell’ambito della quale è prevista la scheda di progetto n. 2  “NaturArte – alla scoperta dei Parchi di Basilicata 
– IV Edizione ;  
 
Dato atto: 
 - che questo Ente ha partecipato ad un incontro con il Dipartimento Ambiente e Energia della Regione 
Basilicata tenutosi il 23.02.2017 durante il quale ha dato propria disponibilità, condivisa da tutti i Parchi 
lucani a partecipare all’attuazione del progetto NaturArte in qualità di soggetti attuatori;  
 
 -  che con nota PEC acquisita al prot. n. 865 del 31.8.18, l’Ufficio Tutela della Natura della Regione Basilicata 
ha trasmesso la D.D. n. 23AE.2018/D.00863 del 23.8.18 con la quale si approvava il progetto generale 
definitivo e lo schema di Disciplinare Tecnico d’Attuazione, disciplinante i rapporti operativi tra il 
Dipartimento Ambiente ed i Parchi Lucani circa la realizzazione del progetto NaturArte IV edizione; 
  
 -  che questo Ente è stato individuato quale capofila per l’attuazione della comunicazione riguardante 
l’intero progetto inerente la comunicazione a valenza regionale e che come risulta dagli atti progettuali sono 
state assegnate, a questo Ente, per il prossimo triennio le seguenti risorse finanziarie: 
 

 € 184.000,00 per comunicazione intero progetto a valenza regionale. 
 
Vista la D.C.D 76/2018 con la quale si approvava lo Schema di Disciplinare Tecnico d’Attuazione autorizzando 
il Presidente pro tempore  alla sottoscrizione dello stesso e nel contempo, con medesimo atto si individuava 
quale R.U.P. ex art. 31 del D.Lvo 50/2016 del progetto territoriale e del progetto di comunicazione a valenza 
regionale, il sottoscritto -  Dott. Marco Delorenzo; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA 

N° 198 

del 20.11.2023 

OGGETTO:  
PO-FESR BASILICATA 2014/2020 -  Asse 5 – Azione 6.C.6.6.2 – Progetto NaturArte alla Scoperta dei 
Parchi di Basilicata – IV edizione –progetto “Comunicazione” - SERVIZI UFFICIO STAMPA E PRESS TOUR  
Liquidazione saldo 
Cup: I89F18000530009 -  CIG: Z932F72513 



 
 
Vista la D.C.D. n. 26/2019 con la quale si approvava il progetto esecutivo “Naturarte alla Scoperta dei Parchi 
della Basilicata - IV edizione” – Campagna di  Comunicazione redatto dagli uffici dell’Ente; 
 
Dato atto che il progetto di che trattasi è stato trasmesso, in data 29.3.19 alla Regione Basilicata, 
Dipartimento Ambiente ed Energia per la definitiva approvazione dello stesso da parte del Responsabile di 
Azione, così come previsto dall’art. 5 comma 4 lettera b del Disciplinare Tecnico di Attuazione; 
 
Vista la nota trasmessa dalla Regione Basilicata - Dipartimento Ambiente ed Energia – prot. n. 198859 del 
27.11.2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n.  1822 del 2.12.2019, con la quale veniva notificata la 
Determinazione Dirigenziale n. 23AE.2019/D.01039 relativa all’ approvazione del progetto esecutivo di che 
trattasi;  
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 106 del 23.12.2019 con la quale l’esecutivo dell’ente ha preso 
atto della Determinazione Dirigenziale n. 23AE.2019/D.01039 e ha provveduto a confermare il sottoscritto 
quale R.U.P.  del progetto de quo; 
 
Dato atto che tra le attività progettuali dettagliate nel progetto esecutivo di che trattasi, è previsto il servizio 
di UFFICIO STAMPA E PRESS TOUR,  a durata biennale,  da esplicitarsi attraverso l’esecuzione delle attività 
che qui si riportano: 
 

1. attività di informazione istituzionale diretta ai media (agenzie di stampa, quotidiani e periodici, 

emittenti radiofoniche e televisive) con individuazione dei temi da comunicare, redazione ed invio di 

comunicati stampa, nonché attività relazionale con i media (nazionali, locali e specializzati);   

2. convocazione ed organizzazione di conferenze stampa e presenza alle stesse in occasione del 

verificarsi di eventi che possano accrescere la visibilità del progetto NaturArte; 

3. newsletter istituzionali e altri prodotti editoriali, campagne stampa, interviste con i protagonisti del 

progetto (artisti, innovatori sociali, cittadini, turisti; 

4. presenza ai principali eventi organizzati, realizzazione di foto (che andranno a far parte dell'archivio 

del progetto) e inoltro in giornata (per quanto possibile) dei comunicati di consuntivo; 

5. Redazione dei testi per la pubblicazione sul sito web del progetto; 

6. Organizzazione di un press tour (in data da definire di concerto con la cabina di regia del programma 

Naturarte, per la narrazione delle peculiarità del progetto. 

 
Vista la D.D. n. 205/2020 mediante la quale, si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016 l’incarico UFFICIO STAMPA E PRESS TOUR, di durata biennale, al Dott. Gaito Guido , VIA P. 
Picardi, 3 ROMA, per un importo di € 7.993,44 onnicomprensivi; 
 
Vista la lettera di incarico/contratto - prot. n. 2713 del 27.11.2020; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 126 del 27.12.2021 con la quale si liquidava un 
I acconto pari ad € 3.996,71; 
 
Visto il report conclusivo delle attività svolte negli anni 2021, 2022, 2023 acquisita al protocollo dell’Ente al 
n. 1639/2023; 
 
 
Viste le fatture  trasmesse dal Dott. Gaito Guido – Ufficio Stampa   – VIA P. Picardi, 3 ROMA : 
- N.  1/2022 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1599/2022 per un importo onnicomprensivo pari ad € 

3.590,00 inerente il secondo acconto del servizio specialistico di ufficio stampa e press tour biennale, 
nell’ambito del Progetto NaturArte 2020 alla Scoperta dei Parchi di Basilicata – IV edizione –progetto 
“Comunicazione” 



 
- N.  1/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1678/2023 per un importo onnicomprensivo pari ad € 

406,73 inerente il  saldo del servizio specialistico come sopra dettagliato 
 
Acquisito on-line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INPS 38416596 con scadenza 
06.03.2024 - esito regolare;   
 
Dato atto che si è proceduto a verificare ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012, l’insussistenza 
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 
Rilevato che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il Codice 
identificativo gara (C.I.G.) è: Z932F72513; 
 
Ritenuto in virtù di quanto previsto nella lettera di incarico/contratto - prot. n. 2713 del 27.11.2020 - di 
procedere alla liquidazione della fattura su riportata; 
 
Che, ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 
 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 
47/2023; 
 
Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 
Ente; 
 
Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2. di liquidare la fatture n. 1/2022 e 1/2023 trasmesse dal Dott. Gaito Guido – Ufficio Stampa   – VIA P. 
Picardi, 3 ROMA relativa ad un secondo acconto e al saldo del servizio specialistico di UFFICIO 
STAMPA E PRESS TOUR - BIENNALE, come dettagliatamente descritto in narrativa, afferente al 
progetto POR-FESR BASILICATA 2014/2020 -  Asse 5 – Azione 6.C.6.6.2 – Progetto NaturArte 2020 
alla Scoperta dei Parchi di Basilicata – IV edizione –progetto “Comunicazione” , per l’importo  di € 
3.996,73 onnicomprensivo; 

 
3.   di far fronte alla spesa complessiva afferente la presente liquidazione pari a € 3.996,73, mediante le 

poste finanziarie di cui all’impegno n.202000306; 
 

4. di dare atto che il codice CUP del progetto è: I89F18000530009 e che il codice C.I.G. afferente al 
presente incarico è: Z932F72513; 

 
5. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 
 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 



 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
nel sito web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 
Accettura, 22.11.2023                                                        Il Funzionario Incaricato 

Dott.ssa Roberta LABBATE 


